
1. 7. 09 Verordnung zur Änderung der Vergabeverordnung ZVS................................
Ändert GVBl. II 70-251

234

H 13614

233

Gesetz- und Verordnungsblatt
für das Land Hessen · Teil I

2009

Tag Inhalt Seite

Nr. 9Ausgegeben zu Wiesbaden am 14. Juli 2009

1. 7. 09 Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen an den Hochschu-
len  des Landes Hessen im Wintersemester 2009/2010 (Zulassungszahlen-
verordnung 2009/2010)........................................................................................
GVBl. II 70-256

235



234 Nr. 9 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 14. Juli 2009

Verordnung 
zur Änderung der Vergabeverordnung ZVS*)

Vom 1. Juli 2009

*) Ändert GVBl. II 70-251

Aufgrund des § 7 Abs. 2 und 3 des Ge-
setzes zum Staatsvertrag über die Verga-
be von Studienplätzen vom 5. Juli 2007
(GVBl. I S. 354), geändert durch Gesetz
vom 28. September 2007 (GVBl. I S. 640),
in Verbindung mit Art. 15 Abs. 1 Nr. 2, 5
und 6 des Staatsvertrages über die Verga-
be von Studienplätzen vom 22. Juni 2006
(GVBl. 2007 I S. 357) wird verordnet:

Artikel 1 

Die Vergabeverordnung ZVS vom 
20. Mai 2008 (GVBl. I S. 706) wird wie
folgt geändert:

1. § 3 wird wie folgt geändert:

a) Abs. 2 Satz 1 Nr. 1 erhält folgende
Fassung:

„1. für das Sommersemester bis
zum 15. Januar,“

b) Abs. 7 Satz 2 Nr. 1 erhält folgende
Fassung:

„1. für das Sommersemester bis
zum 31. Januar,“

2. § 6 Abs. 1 wird wie folgt geändert:

a) In Satz 1 Nr. 2 Buchst. a wird die
Zahl „1,8“ durch „2,2“ ersetzt.

b) Nach Satz 2 wird folgender Satz an-
gefügt:

„Für die Quoten nach Satz 1 Nr. 2
gelten zusammen für ein Winterse-
mester und das darauf folgende
Sommersemester bundesweit fol-
gende Obergrenzen:

a) im Studiengang Medizin 
220 Studienplätze,

b) im Studiengang Pharmazie 
12 Studienplätze,

c) im Studiengang Tiermedizin 
2 Studienplätze,

d) im Studiengang Zahnmedizin 
30 Studienplätze.“

3. § 19 Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 erhält folgende
Fassung:

„3. einen Jugendfreiwilligendienst im
Sinne des Jugendfreiwilligen -
diens tegesetzes vom 16. Mai 2008
(BGBI. I S. 842) oder im Rahmen
eines von der Bundesregierung
geförderten Modellprojekts geleis -
tet haben; § 15 Abs. 2 Jugendfrei-
willigendienstegesetz gilt entspre-
chend,“

4. Anlage 2 Abs. 10 erhält folgende Fas-
sung:

„(10) Bei ausländischen Vorbil-
dungsnachweisen wird die Gesamtno-
te, wenn keine Bescheinigung der
Zeugnisanerkennungsstelle eines Lan-
des über die Festsetzung einer Ge-
samtnote vorliegt, von der Zentralstel-
le auf der Grundlage der Vereinba-
rung über die Festsetzung der Gesamt-
note bei ausländischen Hochschulzu-
gangszeugnissen vom 15. März 1991 in
der Fassung vom 18. November 2004
(Beschluss-Sammlung der Kultusmini-
sterkonferenz Nr. 289.5) berechnet.“

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tage nach
der Verkündung in Kraft. Sie gilt erstmals
für das Vergabeverfahren zum Winterse-
mester 2009/2010.

Wiesbaden, den 1. Juli 2009

D i e  H e s s i s c h e  M i n i s t e r i n  
f ü r  W i s s e n s c h a f t  u n d  K u n s t

K ü h n e - H ö r m a n n



Nr. 9 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 14. Juli 2009 235

Verordnung 
über die Festsetzung von Zulassungszahlen an den Hochschulen

des Landes Hessen im Wintersemester 2009/2010
(Zulassungszahlenverordnung 2009/2010)*)

Vom 1. Juli 2009

*) GVBl. II 70-256

Aufgrund des § 3 Abs. 1 des Gesetzes
zum Staatsvertrag über die Vergabe von
Studienplätzen vom 5. Juli 2007 (GVBl. I
S. 354), geändert durch Gesetz vom 
28. September 2007 (GVBl. I S. 640), wird
verordnet:

§ 1

In den nachfolgend aufgeführten Stu-
diengängen werden zur Aufnahme von
Studienanfängerinnen und Studienanfän-
gern in das erste Fachsemester sowie zur
Aufnahme von Studierenden in höhere
Fachsemester an den Hochschulen des
Landes Hessen zum Wintersemester
2009/2010 folgende Zulassungszahlen
festgesetzt:

A. Studiengänge mit Abschluss Bachelor, Diplom oder Staatsexamen 
(ohne Lehrämter)

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Hochschule Darmstadt

Allgemeiner Maschinenbau 90 45

Architektur 100 0 79 0 79 0

Betriebswirtschaftslehre 70 61 62 61 62 61

Biotechnologie 61 0 50 0 50 0

Chemische Technologie 61

Energiewirtschaft 67

Informationsrecht 45 0 32 0 32 0 32 0

Informationswissenschaft 80 0 65 0 65 0

Innenarchitektur 50 0 39 0 39 0

Mechatronik 60 0 45 0 45

Online-Journalismus 40 0 36 0 36 0 36 0

Soziale Arbeit 161 0 135 0 135 0

Wirtschaftsingenieurwesen 60 0

Wissenschaftsjournalismus 18 0 15 0 15 0

2. Fachhochschule Frankfurt am Main

Architektur 77 77

Betriebswirtschaft 105 80 80 80 80 80

Betriebswirtschaft (deutscher und 
französischer Abschluss) 10 0 10

Bioverfahrenstechnik 92 0

Business Information System
– international – 70

Business Information Systems
– transnational – 10



236 Nr. 9 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 14. Juli 2009

International Finance 51 0

Public Management 36 0 36

Soziale Arbeit 191 190 165 165

Wirtschaftsrecht 44 40

3. Hochschule Fulda

Digitale Medien 45

Frühkindliche inklusive Bildung 30

Gesundheitsförderung 30

Gesundheitsmanagement 40

Internationale Betriebswirtschaftslehre 105 70

Lebensmitteltechnologie 85

Oecotrophologie 100 0 94

Pflege 45

Pflegemanagement 25

Physiotherapie 30

Soziale Arbeit (Onlinestudiengang) 0

Soziale Arbeit (Präsenzstudiengang) 115

Sozialrecht 30

Sozialwissenschaften
mit dem Schwerpunkt Interkulturelle 
Beziehungen 55

4. Justus-Liebig-Universität Gießen

Agrarwissenschaften 80 0

Anglistik 180 0

Außerschulische Bildung 120 0 120 0

Berufliche und Betriebliche Bildung
(Fachrichtungen Elektrotechnik und 
Metalltechnik) 30 0

Berufliche und Betriebliche Bildung 
(landwirtschaftliche, hauswirtschaft-
liche und nahrungsgewerbliche 
Fachrichtungen) 30 0

Betriebswirtschaftslehre 325 0 325 0

Bewegung und Gesundheit 85 0 85 0

Bildung und Förderung in der Kindheit 60 0 60 0

Biologie 140 0 140 0

Ernährungswissenschaften 60 0 60 0

Fachjournalistik Geschichte (Hauptfach) 60 0

Lebensmittelchemie 30 0 30 0

Medizin 179 171 171 171 143 135 135 135 135 135

Ökotrophologie 125 0 125 0

Psychologie 110 0 110 0

Rechtswissenschaften 295 90 295 90

Social Sciences 150 0

Tiermedizin 210 0 210 0 180 0 180 0 180 0

Umweltmanagement 120 0 120 0

Volkswirtschaftslehre 35 0 35 0

Zahnmedizin 34 29 29 29 29 29 29 29 29 29

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Nr. 9 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 14. Juli 2009 237

5. Fachhochschule Gießen-Friedberg

Architektur 40 40 35 30 35 0

Betriebswirtschaft (Bachelor) 120 75 120 40 50 30

Facility Management 40 0 40 0 0 0

Logistik 80 0 40 0 0 0

Medieninformatik 50 0 65 0 65 0

Wirtschaftsinformatik 70 0 70 0 70 0

Wirtschaftsingenieurwesen 100 75 100 0 0 0

6. Universität Kassel

Architektur 120 0 120 0 120

Biologie 60

Geschichte 75 65

Kunstwissenschaft 90

Nanostrukturwissenschaft 35 0 35 0 35 0 35 0

Politikwissenschaft 130 0 95 0 95

Soziale Arbeit 345 0 345 0 312

Soziologie 135

Wirtschaftsingenieurwesen 125 0 120 0 100 0 100 0

Wirtschaftspädagogik 150

Wirtschaftsrecht 85 0 85 0 63

Wirtschaftswissenschaften 330 0 330 0 320 0 320 0

7. Philipps-Universität Marburg

Betriebswirtschaftslehre 135 60 115 50 95 45

Biology 160 0

Biomedical Science 60 0 60 0

Erziehungs- und Bildungswissenschaft 120 0

Kunst, Musik, Medien: Vermittlung 
und Organisation 65

Medienwissenschaft 45

Medizin 260 0 240 0 230 0 225 0 225 0

Medizin (nur vorklinischer 
Studienabschnitt) 158 0 145 0

Pharmazie 104 81 81 81 81 81 81 81

Politikwissenschaft (Bachelor) 100

Psychologie 123 0 104 0 104 0 104 0 104

Sozialwissenschaften 130

Sprache und Kommunikation 90

Volkswirtschaftslehre 60 25 50 20 45 15

Zahnmedizin 31 27 27 27 27 27 27 27 27 27

8. Fachhochschule Wiesbaden

Architektur 55 35 43 35 43 35

Berufsintegrierter Studiengang 
Elektrotechnik 30 0

Berufsintegrierter Studiengang 
Maschinenbau 30 0

Business Administration 80 80 80 80 80 80 60 60

Business Law 80 80 80 80 80 80 60 60

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



238 Nr. 9 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 14. Juli 2009

Innenarchitektur 60 0 30 30 30 30

Insurance and Finance 80 80 80 80 80 80 60 60

International Business Administration 50 50 50 50 50 50 40 40

Internationales Wirtschaftsingenieur-
wesen 60 0 55 0 55 0 55

Kommunikationsdesign 30 33 33 33 33 33

Kommunikationsdesign für Bewerbe-
rinnen und Bewerber ohne Hochschul-
zugangsberechtigung nach § 63 Abs. 4 
Satz 4 des Hessischen Hochschul-
gesetzes in der Fassung vom 
5. November 2007 (GVBl. I S. 710, 891),
geändert durch Gesetz vom 5. März 2009
(GVBl. I S. 95) 3

Landschaftsarchitektur 50 0 50 0 50 0 50

Maschinenbau 90 45 85 40 85 40

Media Management 50 45 45 45 45 45

Medieninformatik 50 0 50 0 50 0

Soziale Arbeit (Onlinestudiengang) 0 35

Soziale Arbeit (Präsenzstudiengang) 100 50 100 0

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B. Studiengänge mit Abschluss Erste Staatsprüfung für ein Lehramt

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Justus-Liebig-Universität Gießen

Arbeitslehre für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 65     0

Biologie für das Lehramt an Gymnasien 60 0    60     0

Englisch für das Lehramt an Hauptschulen und 
Realschulen 35 0

Englisch für das Lehramt an Gymnasien 145 0

Politik und Wirtschaft für das Lehramt an 
Gymnasien 65 0

Politik und Wirtschaft für das Lehramt an 
Hauptschulen und Realschulen 25 0

Studiengang für das Lehramt an Förderschulen 125 0 125 0

Studiengang für das Lehramt an Grundschulen 120 0 120 0

2. Universität Kassel

Arbeitslehre für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 76 0 76 0 76

Biologie für das Lehramt an Gymnasien 40 0 40 0 40 0 40 0

Biologie für das Lehramt an Hauptschulen und 
Realschulen 35 0 35 0 35 0

Deutsch für das Lehramt an Gymnasien 90 0 90 0 90 0 90 0

Deutsch für das Lehramt an Hauptschulen und 
Realschulen 90 0 90 0 90 0

Geschichte für das Lehramt an Gymnasien 45 0

Geschichte für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 20 0



Nr. 9 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 14. Juli 2009 239

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6 7 8

Politik und Wirtschaft für das Lehramt an 
Gymnasien 65 0 20

Politik und Wirtschaft für das Lehramt an 
Hauptschulen und Realschulen 45 0 45

Studiengang für das Lehramt an Grundschulen 160 0 160 0 130 0

3. Philipps-Universität Marburg

Biologie für das Lehramt an Gymnasien 60 0

Chemie für das Lehramt an Gymnasien 35

Deutsch für das Lehramt an Gymnasien 160 0

Englisch für das Lehramt an Gymnasien 120

Erdkunde für das Lehramt an Gymnasien 65

Ethik für das Lehramt an Gymnasien 35

Evangelische Religion für das Lehramt 
an Gymnasien 35

Französisch für das Lehramt an Gymnasien 35

Geschichte für das Lehramt an Gymnasien 120

Griechisch für das Lehramt an Gymnasien 10

Informatik für das Lehramt an Gymnasien 15

Italienisch für das Lehramt an Gymnasien 10

Katholische Religion für das Lehramt 
an Gymnasien 20

Latein für das Lehramt an Gymnasien 35

Mathematik für das Lehramt an Gymnasien 90

Philosophie für das Lehramt an Gymnasien 20

Physik für das Lehramt an Gymnasien 35

Politik und Wirtschaft für das Lehramt 
an Gymnasien 70

Spanisch für das Lehramt an Gymnasien 40

Sport für das Lehramt an Gymnasien 110 0

C. Studiengänge mit Abschluss Master

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4

1. Hochschule Fulda

Food Processing 15

Intercultural Communication and 
European Studies 30

Internationales Management 30

Psychosoziale Beratung und Psychotherapie 25

Public Health 20

Public Health Nutrition 22

Soziale Arbeit (Onlinestudiengang) 0

2. Justus-Liebig-Universität Gießen

Biologie 85 0 85 0

Ernährungswissenschaften 110 40



240 Nr. 9 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 14. Juli 2009

§ 2

(1) In den in § 1 aufgeführten Studi-
engängen werden Bewerberinnen und
Bewerber

1. in das erste Fachsemester nach Maß-
gabe der Vorschriften der Vergabever-
ordnung Hessen vom 3. Juli 2008
(GVBl. I S. 772) oder der Vergabever-
ordnung ZVS vom 20. Mai 2008 
(GVBl. I S. 706), geändert durch Ver-
ordnung vom 1. Juli 2009 (GVBl. I 
S. 234),

2. in höhere Fachsemester nach Maßga-
be der Vorschriften der Vergabever-
ordnung Hessen

zugelassen und von der Hochschule auf-
genommen.

(2) Für die nicht in § 1 an den jeweili-
gen Hochschulen des Landes Hessen ge-
nannten Studiengänge bestehen keine
Zulassungsbeschränkungen. Studienor-
ganisatorische Maßnahmen, die einen
Studienbeginn nur zu einem Winterseme-
ster oder nur zu einem Sommersemester
vorsehen, bleiben unberührt.

§ 3

Diese Verordnung tritt am Tage nach
der Verkündung in Kraft; sie tritt mit Ab-
lauf des 31. März 2010 außer Kraft.

Wiesbaden, den 1. Juli 2009

D i e  H e s s i s c h e  M i n i s t e r i n  
f ü r  W i s s e n s c h a f t  u n d  K u n s t

K ü h n e - H ö r m a n n

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4

3. Philipps-Universität Marburg

Medien und kulturelle Praxis: 
Geschichte, Ästhetik, Theorie 10

Physiotherapie 30

Absender: A. Bernecker Verlag GmbH
Unter dem Schöneberg 1
34212 Melsungen 
PVSt, DPAG
Entgelt bezahlt

Herausgeber: Hessische Staatskanzlei, Wiesbaden
Verlag: A. Bernecker Verlag GmbH,
Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen,
Telefon (0 56 61) 7 31-0, Fax (0 56 61) 73 14 00
ISDN: (0 56 61) 73 13 61, Internet: www.bernecker.de
Druck: Bernecker MediaWare AG
Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen,
Telefon (0 56 61) 7 31-0, Fax (0 56 61) 73 12 89
Vertrieb und Abonnementverwaltung: 
A. Bernecker Verlag GmbH, Unter dem Schöneberg 1, 
34212 Melsungen, Tel.: (0 56 61) 7 31-4 20, Fax: (0 56 61) 7 31-4 00
E-Mail: aboverwaltung@bernecker.de
Bezugsbedingungen: Laufender Bezug nur im Verlagsabonnement.
Bezugszeit ist das Kalenderjahr. Abbestellungen zum 31. Dezember
müssen spätestens am 15. November schriftlich beim Verlag vorlie-
gen. Fälle höherer Gewalt, Streik, Aussperrung und dergleichen ent-
binden den Verlag von der Verpflichtung auf Erfüllung von Aufträ-
gen und Schadensersatzleistungen.
Bezugspreis: Der jährliche Bezugspreis beträgt 58,53 EUR einschl.
MwSt. und Versand. Einzelausgaben kosten bis zu einem Umfang
von 16 Seiten EUR 3,83. Bei stärkeren Ausgaben erhöht sich der
Preis um 3,06 EUR je zusätzlich angefangener 16 Seiten. Die Preise
verstehen sich inkl. MwSt. und zzgl. Porto und Verpackung.


